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Aedades ja haljasaladel 
püüavad pilku läiklehise 
tuhkpuu vormi pöetud hekid 
ning Dammeri tuhkpuu 
maad katvad vaibandid.

Looduses kasvab meil kaks tuhkpuulii-
ki, kuid tähele me neid eriti ei pane. Nii 
harilik (Cotoneaster scandinavicus) kui 
ka must tuhkpuu (C. niger) on üsna ha-
ruldased, neid mõlemat näeme ainult 
loopealsetel ja loometsades.

Palju sagedamini puutume kok-
ku läiklehise tuhkpuuga (C. lucidus). 
See Kirde-Hiinast pärit põõsas on 
meil aastakümneid olnud hinnatud 
hekitaim. Ta on täiesti külmakindel, 
ei pirtsuta linnaõhu heitgaaside pea-
le ja saab hakkama ka poolvarjulisel 
kasvupaigal. 

Tuhkpuu talub hästi kärpimist, te-
mast saab väga ilusa korrapärase heki. 
Juunis kaunistavad põõsa läikivat tu-
merohelist lehestikku roosakad õie-
pungad ja valkjad õied. 

Septembri lõpul värvub tuhkpuu-
hekk kaunilt kuldpunaseks ja rõõmus-
tab niisugusena veel kaua silma. Mus-
tad marjad ei ole söödavad.

Idaneb kaua ja ebaühtlaselt
Tuhkpuuistikuid kasvatasid paarküm-
mend aastat tagasi pea kõik meie puu-
koolid. Pealtnäha pisike tuhkpuusee-

me on aga paksu kestaga, sügisesel 
külvil idaneb see alles ülejärgmisel 
aastal.

Sellised “surnud” külvid umbroh-
tuvad kiiresti, neid on peaaegu võima-
tu hooldada. Seepärast leotati küpseid 
seemneid tavaliselt väävelhappes, mis 
seemnekesta urbseks muutis. Nõnda 
töödeldud seeme idanes juba samal 
kevadel.

Looduses teevad väävelhappe töö 
ära mikroorganismid ja pakane. Nõn-
da võib nina maas käies sügisel tuhk-
puuheki veerest leida paari sentimeet-
ri kõrguseid taimehakatisi, mis on tär-
ganud paar aastat mullas olnud seem-
netest. Veel rohkem tõusmeid on va-
bakujuliselt kasvavate põõsaste all. 

Tuhkpuud iluaias
Kokku kasvatatakse meil umbes küm-
met tuhkpuuliiki, enamasti küll botaa-
nikaaedades ja dendraariumides. 

Kõige levinum neist on vast Dam-
meri tuhkpuu (C.dammeri), tali- või 
igihaljaste lehtedega madal roomav 
põõsas. See liik on samuti pärit Hii-
nast, kuid tunneb ennast meil üsna 
koduselt. Ta on ilusam poolvarjulises 
kasvupaigas, lagedal kimbutab teda 
igihaljaste lehtpõõsaste tavaline häda 
– kevadine ere päike, mis lehed pruu-
niks kõrvetab.

Dammeri tuhkpuu rõõmustab meid 
maikuus rikkaliku õitsemisega ja sügi-
sel erepunaste marjadega. Kui linnud 
neid nahka ei pista, püsivad nad põõ-
sal kevadeni.

Juurduvate võrsetega teisend var. 
radicans kasvab ainult 10–15 cm kõr-
guseks. Ta sobib kiviktaimlasse või pin-
nakatjaks madalamate okaspuusorti-
de vahele. Sorte on kümmekond, nen-
dest meil kõige tuntum on 1941. aaas-
tal Rootsis leitud ‘Skogholm’. See jõuli-
se kasvuga taim moodustab ligi poole 
meetri kõrguse vaibandi. Sügisel ei tor-
ka ta eriti silma, sest vilja kannab vähe.

Rikkalikult viljub aga viljade värvi 
järgi nime saanud ‘Coral Beauty’. Kas-
vult jääb see sort eelmisest natuke ma-
dalamaks. 

Väga madal pinnakattesort on ka 
‘Eichholz’, mille võib rahuliku süda-
mega istutada kiviktaimlasse.
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Tuhkpuust kaunis 
hekk ja pinnakate

Läiklehine tuhkpuu õitseb juunis.
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Dammeri tuhkpuust saab kaunilt alla 
voogava müürikatte. Pildil sort ‘Coral 
Beauty’.

Läiklehisel tuhkpuul on kaunis sügis-
värv.


